
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASTELLARO 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO     
 

N. 71 DEL 05/02/2024 REG.GEN 
N.26 DEL05/02/2024 

 
OGGETTO: 

METODO TARIFFARIO DEI RIFIUTI ARERA MTR2. DETERMINA A CONTRARRE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO A G.F. AMBIENTE SRL  - IMPEGNO DI SPESA      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 in data 6/6/2014, confermato con Decreto n. 5/2020, con il quale al 

sottoscritto è stato affidato l’incarico di Responsabile della “Posizione Organizzativa Servizio Tecnico”. 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 19 in data 13/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026, nonché la deliberazione della G.C. n. 23 del 02/08/2023 con la quale è stato 

approvato il PIAO, nel quale sono individuati gli obiettivi gestionali 2023/2025. 
 

DATO ATTO:  

a)- che l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, ha assegnato all’Autorità di Regolazione per Energia, 

Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati, al fine 

di migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per 

garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché adeguati livelli 

di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi economico-

finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di impiego appropriato delle risorse, nonché 

di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa europea;  

b)- la predetta disposizione attribuisce all’Autorità, tra l’altro, le funzioni di:  

- “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di 

esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi 

efficienti e del noto principio comunitario “chi inquina paga” (lett. f);  

- “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo dell’ambito 

territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento” (lett. h);  

- “verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi”;  
 

DATO ATTO inoltre: 

- che ARERA in data 3/8/2021 ha pubblicato la deliberazione n.363/2021/R/RIF relativa al nuovo Metodo 

Tariffario Rifiuti (MTR-2) che definisce i criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti per il secondo periodo regolatorio ricompreso tra il 2022 e 

2025 nonché i criteri di trasparenza nella gestione dei rifiuti urbani. 

- che il secondo periodo regolatorio è caratterizzato quale elemento innovativo dell’MTR dallo sviluppo 

delle procedure necessarie per la corretta determinazione delle tariffe di accesso agli impianti di trattamento 

dei rifiuti (delibera 363/2021/R/rif allegato a: MTR-2, Titolo VI) e dagli aggiornamenti apportati per il 

secondo biennio 2024-2025 dalla delibera 389/2023/R/Rif. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

CONSIDERATO che gli adempimenti di natura tecnico-amministrativa ed economico-finanziaria, 

riguardanti il settore della gestione dei rifiuti, preliminari, contestuali e successivi alla predisposizione del 

Piano economico Finanziario grezzo, estremamente complessi, rendono assolutamente necessaria 

l’acquisizione di un servizio di assistenza e supporto specialistico, allo sviluppo ed alla redazione del PEF 

secondo le procedure deliberate da ARERA, nonché per la predisposizione della documentazione a corredo.  
 

VISTA l’offerta economica presentata in data 5/2/2024, prot. n. 702 dalla ditta G.F.AMBIENTE S.r.l. con 

sede in Via Della Corte n. 2 - Calderara di Reno (BO) – P.Iva 01718561200, che prevede una spesa di € 

1.650,00 oltre Iva. 
 

DATO ATTO che G.F. Ambiente Srl, società esperta nell’intero ciclo di gestione dei rifiuti, come si 

evince dall’offerta, ha messo a punto un servizio equo e trasparente che consente di definire in modo corretto 

il PEF e tutta la documentazione di corredo obbligo del Gestore e dell’Ente di riferimento. 
 

EVIDENZIATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 17 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023, occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre  dando 

atto che il fine e l’oggetto del contratto è: “redazione PEF grezzo e adempimenti connessi”; la scelta del 

contraente: “affidamento  diretto  ex  artt. 50 del D.Lgs  36/2023”; forma del contratto: “scrittura 

privata/scambio di corrispondenza ex art. 18 del D.Lgs 36/2023”; luogo esecuzione  contratto: 

“Castellaro/Calderara di Reno”;  termini esecuzione contratto: 30  giorni; termini pagamento: 30 giorni data 

fattura;  importo del contratto: “€ 2.013,00”. 
 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto 

di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva attestata dal DURC. 
 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 18/08/2000 n. 267. 
 

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità. 
 

D E T E R M I N A 

1)-  DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto cosi come tutti gli atti 

richiamati ancorché non allegati materialmente; 

 

2)- DI AFFIDARE alla ditta G.F. AMBIENTE S.r.l. con sede in Via Della Corte n. 2 - Calderara di Reno 

(BO) – P.Iva 01718561200, il servizio di “Redazione PEF grezzo” per un corrispettivo contrattuale 

complessivi € 2.013,00  di cui 363,00 per Iva 22% 

 

3)- DI IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato, 

Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.013,00 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Eserc. Finanz. 2024/2026  

Cap./Art. 3550/10/2 Descrizione Altre spese per contratti di servizio pubblico  

Miss/Progr/Tit/Macr 09.03.1.103 PdC finanz. U.1.03.02.15.999 Spesa ricorrente SI 

Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ.  2024 

SIOPE  CIG B040FD6B2D    

Creditore G.F. AMBIENTE S.r.l. Via Della Corte 2 - Calderara di Reno – P.Iva 01718561200 

Causale redazione Piano Economico Finanziario  grezzo per la TARI 

Modalità finananz. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo €  2.013,00 Frazionabile in 12 NO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

4) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs n. 33/2013; 

 

5)–  DI DARE ATTO che il creditore si assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e ss.mm.  

 

6)– DI TRASMETTERE  la  presente determinazione al Sindaco, al Segretario Comunale ed al 

Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

Il Responsabile del Settore 
       F.to : GENOVESE SANTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 

CASTELLARO, lì 07/02/2024__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 

CASTELLARO, lì ___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Castellaro,________________________ 

Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello 


